(a) Ita enim ait post illa, quæ jam supra ex ipso ad §. 8. lit. q.
& §. 9. lit. u. excerptimus: *Quando igitur constat, sponsa-
lia aliqua esse de futuro, certum est, talia non inducere
efficacem obligationem, aut nexus indissolubilem in sexto
præcepto.* Ratio est evidens, quia ipse docuerat nobis-
cum supra d. l. q. talia sponsalia esse tractatus de futuris
nuptiis. Unde facile judicandum, quid lentieendum sit
de verbis ejus statim sequentibus. *Quia tamen de vio-
latione fidei agitur, que præstanta est secundum octavum
præceptum, monenda sunt partes de peccato contra illud
præceptum.* Non ergo statim vel leviter sunt dissolven-
da: sed si non afferantur graves & justæ causæ mutata voluntatis,
diligenter monenda & urgenda sunt partes, ut,
quod promiserunt, impleant, præsertim, quando juramen-
to firmata est promissio. *Quodsi magistratus hoc impe-
trare non potest, & timetur infelix eventus, prudenter
disciendum est, quomodo & quando talia sponsalia de fu-*
tuu-

369

Ad nostram
tamen senten-
tiam inclinat
Chemnitius.

§. XXVI.

*Et Facultas
Juridica Via-
drina.*

Ita jam anno 1675. Facultas Juridica Francofur-
tensis respondit, talia pacta esse meros tractatus, & ab
iis partes recedere posse, etiam sine consensu & cogniti-
one prævia Consistorii Ecclesiastici. (b)

§. XXVII.

turo vel ipso jure solvantur, vel sententia judicis dissolvuntur possint. Conscientiae tamen concio paenitentiae acuenda est, quia absque ejus lesionе talia raro committi possunt. Nam [1] quomodo de violatione fidei hic agi potest, cum in sponsalibus de futuro, qui tractatus sunt, nulla fides data sit, quomodo jurato firmata esse potest promissio, quæ nulla adfuit, quomodo paenitentiae concio conscientiae acui potest, aut doceri, quod absque lesionе conscientiae partes a talibus tractatibus recedere non possint, cum ipse Chemnitius in precedentibus concesserit, talia sponsalia non inducere efficacem obligationem. Ergo dicendum est. [2] Chemnitium vel in caute assertioni suæ veræ admisuisse doctrinas juris canonici (conf. dicta superius. §. II. § 20.) quæ cum ea conciliari non possunt; vel animis circumspecte fratres in Facultatibus Theologicis & Consistoriis ad tales doctrinas adsvetos, nimia contradictione sua noluisse irritare. Id tamen notari simul meretur; quod [3] ex ipso jure Canonicō Chemnitius mitiorem partem de monendis, non cogendis pacifcentibus præ parte rigidiore, de iis cogendis & excommunicandis [vid. §. 20. & 21.] elegerit, atque vel hoc modo a communī doctrina recesserit, & adeo nostræ propior factus fuerit.